
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di dicembre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  210   Del  19-12-2019 Registro generale n. 464

Oggetto: CRISI SISMICA 2016 - MESSA IN SICUREZZA CORTINA SUD DEL PARCO
DEL CASTELLO PALLOTTA - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE SAL 2 FINALE LAVORI
E SAL 2 SOMME A DISPOSIZIONE  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 210 del 19-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



CONSIDERATO che il territorio del Comune di Caldarola è stato interessato dall'evento sismico del 24
agosto e 30 Ottobre 2016 e, a seguito del quale, si sono verificati ingenti danni tali da pregiudicare la
normale funzionalità di edifici, pubblici e privati;

DATO ATTO che, dalle verifiche effettuate diversi immobili privati risultano inagibili e inutilizzabili e
che si rende necessario procedere alla messa in sicurezza degli edifici pericolanti in particolare di tutti
i fabbricati all’interno della “Zona Rossa” al fine di rimuovere i pericoli per la pubblica incolumità;

DATO ATTO che a seguito dei sopralluoghi effettuati l’intera cortina sud del parco del Castello
Pallotta, prospiciente su Via del Cassero risulta danneggiata e pericolante su strada;

VISTA l’ OCDPC 388/2016 e successive emanate a seguito della sequenza sismica iniziale del mese
di agosto 2016;

CONSIDERATO che è risultato necessario procedere alla progettazione e successiva realizzazione
degli interventi di messa in sicurezza dell’intera cortina sud del parco del Castello Pallotta che allo
stato attuale costituisce pericolo per il transito veicolare e pedonale;

CONSIDERATO che l’intervento per le opere di “CRISI SISMICA 2016 - MESSA IN SICUREZZA
CORTINA SUD DEL PARCO DEL CASTELLO PALLOTTA” risulta finanziato come di seguito indicato:

OCDPC 388/2016 - MESSA IN SICUREZZA SPAZI PUBBLICI;�

CONSIDERATO che l’intervento di “CRISI SISMICA 2016 - MESSA IN SICUREZZA CORTINA SUD
DEL PARCO DEL CASTELLO PALLOTTA” è stato finanziato con i fondi individuati nel bilancio del
Comune di Caldarola al Capitolo di Spesa 1932 del Bilancio Comunale;

VISTA la Determina a firma del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 121
(R.G. 331) del 25/10/2018 avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. MESSA IN SICUREZZA DELLA
CORTINA SUD DEL CASTELLO PALLOTTA. APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A
CONTRARRE”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 23
(R.G. 335) del 25/10/2018 avete ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. MESSA IN SICUREZZA DELLA
CORTINA SUD DEL CASTELLO PALLOTTA. APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE GARA”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 27
(R.G. 379) del 29/11/2018 avete ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. MESSA IN SICUREZZA DELLA
CORTINA SUD DEL CASTELLO PALLOTTA. NOMINA COMMISSIONE DI GARA”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 29
(R.G. 391) del 06/12/2018 avete ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. MESSA IN SICUREZZA DELLA
CORTINA SUD DEL CASTELLO PALLOTTA. AGGIUDICAZIONE APPALTO”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 147 (R.G. 392)
del 06/12/2018 avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016 - MESSA IN SICUREZZA CORTINA SUD
DEL PARCO DEL CASTELLO PALLOTTA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELLA GARA”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 162 (R.G. 425)
del 21/12/2018 avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI ALLA DIREZIONE DEI LAVORI E CONTABILITA' DEI
LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DELLA CORTINA SUD DEL CASTELLO PALLOTTA”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 73 (R.G. 210) del
25/05/2019 avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016 - MESSA IN SICUREZZA CORTINA SUD DEL
PARCO DEL CASTELLO PALLOTTA – LIQUIDAZIONE SAL 1 LAVORI”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 110 (R.G. 282)
del 25/07/2019 avente per oggetto “CRISI SISMA 2016 - MESSA IN SICUREZZA CORTINA SUD
DEL PARCO DEL CASTELLO PALLOTTA. APPROVAZIONE VARIANTE”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 122 (R.G. 308)
del 14/08/2019 avente per oggetto “CRISI SISMICA OTTOBRE 2016 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA PER MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO
CARANTI-TAMAGNINI-EREDI FABBRONI VIA ROMA E DELLA CORTINA SUD DEL CASTELLO
PALLOTTA - ING. DONATI RICCARDO - LIQUIDAZIONI FATTURE”;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 210 del 19-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “CRISI SISMICA 2016 - MESSA IN
SICUREZZA CORTINA SUD DEL PARCO DEL CASTELLO PALLOTTA” è l’Ing. Andrea Spinaci del
Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata del comune di Caldarola;

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a firma del Direttore dei Lavori Ing.
Donati Alessandro per l'importo complessivo pari ad € 36.285,92 e il Certificato n. 1 di Pagamento dei
Lavori a firma del RUP Ing. Andrea Spinaci dal quale si evince che la ditta esecutrice vanta, nei
confronti del Comune di Caldarola, un credito complessivo pari ad € 36.285,92 oltre IVA di legge al
10% pari ad € 3.628,59 per un totale complessivo pari ad € 39.914,51;

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 1 delle Somme a Disposizione
dell'Amministrazione per l'importo complessivo, pari ad € 3.628,59 e il Certificato n. 1 di Pagamento
delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione dal quale si evince che debbono essere liquidate
Somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'importo pari ad € 3.628,59;

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 FINALE del 12/08/2019  a firma del
Direttore dei Lavori Ing. Donati Alessandro per l'importo complessivo pari ad € 56.413,65 e il
Certificato n. 2 del 19/08/2019  di Pagamento dei Lavori dal quale si evince che la ditta esecutrice
vanta, nei confronti del COMUNE DI CALDAROLA, un credito complessivo pari ad € 20.127,73
(ventimilacentoventisette/73) oltre IVA di legge al 10 % pari ad € 2.012,77;

VISTI gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 2 del 19/08/2019  delle Somme a Disposizione
dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad € 5.641,36 e il Certificato n. 2 del 19/08/2019
di Pagamento delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione dal quale si evince che debbono
essere liquidate Somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad €
2.012,77;

RITENUTO di approvare gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 FINALE del
12/08/2019  per l'importo complessivo pari ad € 56.413,65 e il Certificato n. 2 del 19/08/2019  di
Pagamento dei Lavori dal quale si evince che la ditta esecutrice vanta, nei confronti del COMUNE DI
CALDAROLA, un credito complessivo pari ad € 20.127,73 (ventimilacentoventisette/73) oltre IVA di
legge al 10 % pari ad € 2.012,77;

RITENUTO di approvare gli elaborati relativi allo Stato di Avanzamento n. 2 del 19/08/2019  delle
Somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'importo complessivo pari ad € 5.641,36 e il relativo
Certificato n. 2 di Pagamento delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione dal quale si evince
che debbono essere liquidate Somme a Disposizione dell'Amministrazione per l'importo complessivo
pari ad € 2.012,77 :

Descrizione  Pagamento Fornitore – P.IVA N. Fattura Data Fattura Importo Fattura

SAL 2 SOMME A
DISPOSIZIONE - IVA su

lavori al 10%

ICIET ENGINEERING - P.
IVA 01629780675

6/14 20-08-2019 € 2.012,77

RAVVISATA in ottemperanza a quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto la necessità di
liquidare il SAL n. 2 FINALE Lavori ed il SAL n. 2 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione
come da Quadro Economico del SAL n. 2 delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione;

RAVVISATO di liquidare all’Impresa appaltatrice ICIET ENGINEERING - P. IVA 01629780675 la
fattura n. 6/14 del 20-08-2019, relativa al S.A.L. n. 2 FINALE dei Lavori ed al S.A.L. n. 2 delle Somme
a Disposizione dell'Amministrazione, per l’importo di € 20.127,73 oltre IVA di Legge al  10% pari ad €
2.012,77 per un totale complessivo pari ad € 22.140,50;

VISTI:
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali;

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti";

D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, relativamente alle parti ancora in
vigore;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 210 del 19-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente determinazione;1)

DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento n. 2 FINALE dei Lavori2)
per l'importo complessivo pari ad € 56.413,65 redatti e firmati dal Direttore dei Lavori  a tutto il
12-08-2019, ed il relativo Certificato di Pagamento Lavori n. 2 a firma del Responsabile del
Procedimento Spinaci Andrea per l'importo complessivo, da liquidare all’impresa appaltatrice,
pari ad € 20.127,73 oltre IVA di legge al 10%;

DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato di Avanzamento n. 2 delle Somme a3)
Disposizione dell'Amministrazione ed il relativo certificato di pagamento redatti e firmati dal
Responsabile del Procedimento Spinaci Andrea per l'importo complessivo pari ad € 5.641,36
di cui € 2.012,77 da liquidare secondo il relativo quadro economico delle Somme a
Disposizione dell’Amministrazione;

DI LIQUIDARE all’Impresa appaltatrice ICIET ENGINEERING - P. IVA 01629780675 la fattura4)
n. 6/14 del 20-08-2019, relativa al S.A.L. n. 2 FINALE dei Lavori ed al S.A.L. n. 2 delle Somme
a Disposizione dell'Amministrazione, per l’importo di € 20.127,73 oltre IVA di Legge al 10%
pari ad € 2.012,77 per un totale complessivo pari ad € 22.140,50;

DI  AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i mandati di pagamento per il saldo delle5)
fatture sopra indicate per l’importo complessivo pari ad € 22.140,50;

DI IMPUTARE la spesa di € 22.140,50 al capitolo 1932 del Bilancio Comunale del corrente6)
esercizio finanziario come segue:

• € 20.127,73 per lo Stato di Avanzamento n. 2 FINALE dei Lavori;
• € 2.012,77 per lo Stato di Avanzamento n. 2 Somme a Disposizione
dell'Amministrazione - iva;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per7)
quanto di propria competenza;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al8)
T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2
luglio 2010, n. 104;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 210 del 19-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad €

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 19-12-2019 Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 19-12-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 19-12-2019 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 19-12-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 210 del 19-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

